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افزایش ۱۲ درصدی 
جابه جایی کالا

مدیر کل دفتر حمل  و  نقل کالا 
سازمان راهداری و حمل  و نقل 
جاده ای از افزایش 12 درصدی 
جابه جایی جاده ای کالا در بهار 
به بهار  1402 امسال نسبت 
سال گذشته خبر داد. مهرداد 
حمداللهی با بیان اینکه میزان 
حمل کالای اساسی از بنادر مهم 
کشور در بهار امسال حدود 5 
میلیون تن بود، اظهار کرد:  
میزان حمل کالاهای اساسی از 
بنادر در خرداد 1402، حدود 2 
میلیون تن بوده که نسبت به 
اردیبهشت 1402 حدود 24 درصد 
و نسبت به فروردین 1402، 40 

درصد رشد داشته است.  

اخبار

ترانزیت ۴7 هزار خودرو 
از بنادر غرب هرمزگان به 

آسیای میانه

مدیر بنادر و دریانوردی غرب 
هرمزگان گفت: 4۷ هزار و 13۹ 
دستگاه خودرو در سه ماهه 
امسال از بنادر غرب این استان 
به مقاصد کشورهای عراق و 
آسیای میانه بارگیری و ترانزیت 
شد. مرتضی سالاری افزود: 
جابه جایی که پس از تشریفات 
گمرکی توسط هفت هزار و ۸5۶ 
کامیون حمل خودرو بارگیری و 
ترانزیت شد، نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته 55 درصد 
افزایش داشت. وی با اشاره به 
افزایش ۶۶ درصدی ترانزیت 
نفتی و غیرنفتی در بنادر غرب 
این استان بیان کرد: در دوره سه 
ماهه ابتدایی سال  جاری، حجم 
ترانزیت کالاهای نفتی و غیرنفتی 
که عمده آن محموله خودرو 
بوده به 110 هزار ۸35 تن رسید.

آغاز بازگشت زائران از حج

نخستین گروه از زائران روز گذشته 
وارد کشور شدند. عملیات انتقال 
حجاج ایرانی به کشور از دو فرودگاه 
جده و مدینه و با پروازهای ایرانی 
انجام می شود. نخستین پرواز 
از فرودگاه جده نیز روز 13 تیرماه 
است. روزانه حدود ۹ پرواز به 
سمت شهرهای مختلف ایران 
انجام خواهد شد و آخرین پرواز 
سوم  ایرانی  زائران  بازگشت 
مردادماه است. زائران ایرانی طی 20 
روز به ایران منتقل خواهند شد.در 
حج امسال حدود یک میلیون و 
۸00 هزار زائر خارجی حضور داشتند 
که از این میان، حدود ۸۷ هزار و 

541 نفر، ایرانی بودند.
 

افزایش کیفیت فعالیت های 
اپراتوری در بنادر

مدیرکل امور بندری سازمان 
بنادر و دریانوردی با اشاره به 
تصویب آیین نامه کارگزاران امور 
بندری و دریایی در این سازمان 
گفت: بهبود وضعیت فعالیت 
اپراتوری در بنادر از مهم ترین 
برنامه های سازمان بنادر است.

عادل دریس با تأکید بر اینکه 
بهبود وضعیت فعالیت اپراتورها 
از مهم ترین برنامه های سازمان 
بنادر و دریانوردی است، گفت: 
کمک به بخش اپراتوری بندری 
در دستور کار سازمان بنادر و 

دریانوردی قرار دارد.

طبق ماده 4 قانون جهش تولید 
مسکن بانک ها ملزم به پرداخت 
3۶0 هزار میلیارد تومان تسهیلات در 
سال اول و 45۸ هزار میلیارد تومان 
در سال دوم به برنامه نهضت ملی 
مسکن بوده اند اما درصد تحقق 
تسهیلات منعقده نسبت به سهمیه 
سال اول و ۸ ماهه سال دوم معادل 
1۸.2 است. در خصوص تسهیلات 
منعقده شهری، بانک ها در مجموع 
در سال اول و دوم اجرای این طرح 
۹5.2 هزار میلیارد تومان، در بخش 
روستایی 1۹ هزار میلیارد تومان و در 
بخش ودیعه مسکن 13.5 هزار میلیارد 
تومان پرداخت کرده اند همچنین در 
مجموع تسهیلات منعقده طی اجرای 
این قانون تاکنون معادل 12۷.۷ هزار 
میلیارد تومان تخمین زده شده است.
بعد از تأمین زمین، پرداخت تسهیلات 
عامل اصلی محرک پیشبرد برنامه 
نهضت ملی مسکن است اما آنطور که 
آمار نشان می دهد بانک ها در پرداخت 
تسهیلات به تعهدات خود عمل 
نکرده اند و وام بانکی پرداختی تا کنون 
کمتر از 20 درصد است. بانک های 
مسکن، ملی، تجارت، صادرات، سپه، 

هدف بازآفرینی شهری، ۸00 هزار واحد 
تولید مسکن توسط بخش خصوصی و 
۸00 هزار واحد برنامه تولید مسکن در 

بخش روستایی است.
با توجه به اینکه بخشی از واحدهای 
نهضت ملی مسکن در قالب مسکن 
حمایتی و برای اقشار هدف ساخته 
می شود، تأمین هزینه آن از عهده این 
اقشار برنمی آید؛ به همین دلیل علاوه 
بر آورده متقاضیان، بخشی از هزینه 
ساخت با تکیه بر تسهیلات بانکی 
است، در ماده 4 قانون جهش تولید 
مسکن، نظام بانکی را موظف کرد 
حداقل 20 درصد از تسهیلات پرداختی 
خود را با نرخ مصوب شورای پول و 
اعتبار به بخش مسکن اختصاص 
دهد. این قانون در 30 شهریور 1400 

توسط رئیس جمهور ابلاغ شد.
خت  ا پرد ز  ا نک ها  با ی  ر ا د د خو
تسهیلات، واکنش احسان خاندوزی، 
وزیر راه و شهرسازی را در پی داشته 
است، هر چند در نامه وزیر اقتصاد 
به نسبت پایین تسهیلات بانک های 
خصوصی اشاره شده است اما در 
ملی  نهضت  تسهیلات  پرداخت 
مسکن در کنار بانک های خصوصی، 
بانک های دولتی نیز به تعهد خود 
عمل نکرده اند. کارشناسان اقتصادی 
ورود بانک ها به بنگاه داری را عامل 
انجماد نقدینگی بانک ها و کاهش 
تسهیلات پرداختی آنان به خصوص 
به بخش مسکن می دانند. به گفته 
ابوالفضل نوروزی، سرپرست دفتر 
اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی، 
بر اساس آمار، 3000 ملک در کشور 
وجود دارد که مالکان آنها هر کدام 
حدود 100 خانه داشتند و بخش اعظم 

آن مربوط به 3 بانک است.
وزیر اقتصاد نیز در نامه خود به رئیس 
کل بانک مرکزی به این موضوع اشاره 
کرده است. بر اساس اظهارات وزیر 
اقتصاد، بانک ها به جای کارکرد اصلی 
خود، مشغول بنگاه داری هستند 
که به فریز شدن بخش عمده ای از 
منابع بانکی در بخش های غیرمولد و 
جلوگیری از حرکت نقدینگی بانک ها 

به سوی تولید منجر می شود.
ر  د بانک ها  ی  کم کار رخصوص  د
ملی  نهضت  تسهیلات  پرداخت 
عضو   ، ی کر شا ل  قبا ا  ، مسکن
کمیسیون عمران مجلس اظهار 
داشته که »نظام بانکی کمتر از 20 
درصد تعهد خود در پرداخت وام 
ساخت مسکن را انجام داده و همین 
مسأله وعده دولت در بخش مسکن 
را با مشکل بزرگی مواجه کرده 
محبی نجم آبادی،  بهروز  است.« 
عضو کمیسیون برنامه، بودجه و 
محاسبات مجلس نیز به همین 
موضوع اشاره و تأکید کرده که »آمار 
و ارقام تسهیلات اعطایی بانک ها 
به کارمندان و کارکنان خودشان 
نشان دهنده این است، دلایلی که 
بانک ها مطرح می کنند که اعتبار لازم 
برای پرداخت وام به ساخت واحدهای 
نهضت ملی مسکن را ندارند، صحت 
ی  ی   ها نمند ا تو بانک ها  و  رد  ا ند

بیشتری دارند.«

پرداخت تسهیلات بانکی به نهضت 
ملی مسکن کمتر از 20 درصد

گزارش

با توجه به اینکه بخشی 
از واحدهای نهضت ملی 
مسکن در قالب مسکن 

حمایتی و برای اقشار 
هدف ساخته می شود، 

تأمین هزینه آن از عهده 
این اقشار برنمی آید، به 

همین دلیل علاوه بر 
آورده متقاضیان، بخشی 
از هزینه ساخت با تکیه 

بر تسهیلات بانکی 
است اما بانک ها حاضر 

نیستند به تعهدات 
قانونی خود در پرداخت 

تسهیلات به نهضت ملی 
مسکن عمل کنند

تأمین مسکن گروه های کم درآمد 
طی 4 سال، 200 هزار واحد برنامه 
تأمین مسکن گروه های متوسط 
درآمدی و پایین، 200 هزار واحد برنامه 
تأمین مسکن گروه های متوسط و 

بالای درآمدی است. همچنین طی 4 
سال دولت سیزدهم ۶00 هزار واحد 
متقاضیان  مسکن  تأمین  برنامه 
هزار   ۶00 منعقده،  تفاهمنامه های 
واحد برنامه تولید مسکن در محلات 

در یک سال و 8 ماه اجرای نهضت ملی مسکن، بانک ها فقط ۱8 درصد تعهدات خود در ارائه 
تسهیلات به این طرح را پرداخت کرده اند

کشاورزی، رفاه، پست بانک، توسعه 
تعاون، توسعه صادرات، صنعت و 
معدن، کارآفرین، سامان، اقتصاد 
نوین، پارسیان، پاسارگاد، سرمایه، 
سینا، آینده، دی، شهر، گردشگری، 
ایران زمین، خاورمیانه، ملل و نور 
متعهد به تخصیص سالانه 20 درصد 
تسهیلات پرداختی خود به نهضت 
ملی مسکن هستند و بر اساس قانون 
جهش تولید مسکن، اگر بانک ها به 
این تعهد عمل نکنند همان مبلغ را 
باید به عنوان جریمه به سازمان امور 
مالیاتی پرداخت کنند. اما آنطور که 
آمار نشان می دهد پرداخت تسهیلات 
و جریمه مالیاتی بر اساس برنامه پیش 
نرفته است. علاوه بر آنکه بانک ها به 
تعهد خود در قبال پرداخت تسهیلات 
به نهضت ملی مسکن عمل نکرده اند، 
کل تسهیلات پرداختی بانک ها به 
بخش مسکن از سال ۹۷ رو به کاهش 
بوده و از 13.4 درصد در سال ۹۷ به ۶.۸ 
درصد در سال گذشته رسیده است.

تولید مسکن معطل تأمین منابع
جمع کل تولید مسکن شهری ملکی، 
استیجاری و مسکن روستایی در چهار 
سال اول 4 میلیون و 300 هزار واحد 
مسکونی است. از این تعداد کل، 
۸00 هزار واحد مسکونی نیاز سالانه 
مسکن ملکی شهری، ۸00 هزار واحد 

عکس: ایران

عملکرد برنامه نهضت ملی مسکن
تولید و عرضه مسکن برای جبران کمبود سال های اخیر و همچنین 

ساماندهی بازار مسکن، دو برنامه ای است که دولت برای ایجاد ثبات در 
بخش مسکن در پیش گرفته است. در بخش تولید مسکن، ماده یک 

قانون جهش تولید مسکن، برنامه ریزی برای ساخت سالانه یک میلیون 
ح کرده است، در مجموع ۶ میلیون و ۵۰  واحد مسکونی در ۴ سال را طر

ح نهضت ملی مسکن ثبت نام کردند که از این تعداد،  هزار متقاضی در طر
طبق آمار وزارت راه و شهرسازی یک میلیون و ۴۷۱هزار و ۵۵ نفر حائز 

ح نهضت ملی مسکن نیز  شرایط نهایی شناخته شدند. عملکرد اجرای طر
بر اساس گزارش وزارت راه و شهرسازی در مجموع یک میلیون و ۳۰۱ هزار 
و ۱۰ واحد است. از این تعداد کل۷۳۳ هزار و ۹ واحد روی زمین های اجاره 

۹۹ ساله، ۱۲۳ هزار و ۹۷۲ واحد در بافت های فرسوده، ۱۰۴ هزار و ۱۴۵ 
واحد پروژه های نیروهای مسلح، ۹۵ هزار و ۵۷۸ واحد در قالب پروژه های 

خودمالکی و ۲۴۴ هزار و ۳۰۶ واحد مسکن روستایی در حال اجراست.
در بخش ساماندهی بازار مسکن، دولت چند برنامه را همزمان به پیش 
می برد. شناسایی خانه های خالی و اجرای قانون اخذ مالیات از مالکان 

این واحدها، نظارت بر بنگاه های املاک و مقابله با تخلف آنها و تنظیم 
قوانینی برای کنترل قیمت اجاره بخشی از این برنامه ها است که دولت در 

قالب لایحه ای به مجلس ارائه کرده و پس از تصویب در مجلس در انتظار 
تصویب نهایی در شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت نظام است. 

ح »ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره  آنطور که ایسنا گزارش داده طر
بها« با چهار ایراد وارد شده از سوی مجمع تشخیص مصلحت نظام مواجه 

شد؛ ایراداتی که به نظر می رسد چندان جدی نیست و پس از رفع اشکالات 
توسط مجلس و دولت می تواند به تأیید برسد. عملکرد بانک ها در اجرای 

تعهدات قانونی و تصویب قوانین مرتبط با ساماندهی بازار مسکن، عملاً 
برنامه افزایش تولید و ساماندهی را در بازار مسکن پیش می برد و معطلی 

در اجرای هر کدام از آنها، نابسامانی بازار مسکن را تشدید می کند.

ـــرش بـ

معاون وزیر راه و شهرسازی و رئیس 
حمل ونقل  و  راهداری  سازمان 
جاده ای از اختصاص 2 هزار و 500 
میلیاردتومان اعتبار برای بهسازی 
مسیرهای منتهی به مرزهای ششگانه 

اربعین خبر داد.
هر سال تعداد بسیاری از زائران 
از طریق  اربعین  ایام  عتبات در 
حمل ونقل جاده ای، ریلی و هوایی 
عازم کشور عراق می شوند. بیشترین 
تعداد زائران از مرزهای زمینی وارد 
عراق می شوند. مسئولان بخش 
حمل ونقل پیش از شروع ایام محرم 
و اربعین، برنامه های در دست اجرا 

برای افزایش کیفیت ارائه خدمات 
به زائران را اعلام کردند. در این 
باره، داریوش امانی رئیس سازمان 
راهداری و حمل ونقل جاده ای با 
تأکید بر اینکه طرح ها پیش از اربعین 
امسال به بهره برداری می رسد، گفت: 
در محورهای مواصلاتی منتهی به 
مرز خسروی با تأمین اعتبار 350 

میلیاردتومان کار آغاز شده است.
معاون وزیر راه و شهرسازی توضیح 
داد: در کل کشور و در ۶ محور اصلی 
و شریانی منتهی به مرز و پایانه های 
 500 و  هزار   2 مجموع  در  زی  مر
میلیاردتومان اعتبار در نظر گرفته 
شده است که نزدیک به ۶0 درصد 
اعتبارها به استان ها ابلاغ شده 

. ست ا

امانی ادامه داد: مقرر است تا 10 روز 
مانده به اربعین تمامی پروژه های 
محورهای اصلی، شریانی و پایانه ها 
در ۶ مرز اربعین به اتمام برسد و 

بهره برداری شود.

آمادگی فرودگاه امام خمینی)ره( 
برای پروازهای اربعین

رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل 
شهرفرودگاهی امام خمینی)ره( نیز 
از آمادگی کامل شهر فرودگاهی امام 
خمینی)ره( برای برقراری پروازهای 
اربعین در شهریورماه امسال و اعزام 
حدود 200 الی 250 هزار نفر از ترمینال 
سلام خبر داد. سعید چلندری در 
خصوص پروازهای اربعین امسال 
گفت: امسال با وجود پروازهای حج 

عمره و دیگر پروازهای زیارتی، شهر 
فرودگاهی امام خمینی)ره( و ترمینال 
سلام آمادگی کامل برای برقراری 
پروازهای اربعین را داراست، چرا که 
این ترمینال مختص پروازهای زیارتی 

در نظر گرفته شده است.
به برگزاری مداوم  با اشاره  وی 
جلسات مربوط به اربعین افزود: 
امسال تا سقف حدود 200 الی 250 
هزار نفر در ترمینال سلام تسهیلات 
و خدمات لازم را دریافت خواهند کرد.

امام  ودگاهی  شهرفر مدیرعامل   
خمینی)ره( خاطرنشان کرد: سال 
گذشته تمام شرکت های هواپیمایی 
فعال شدند و پروازهای زیادی برقرار 
شد که حدود 1۹0 هزار زائر توفیق 
تشرف به عتبات عالیات را پیدا 

. ند د کر
چلندری تشریح کرد: تاریخ دقیق 
اعزام زائران و شروع این عملیات 
نهایی در شهریورماه اعلام می شود 

و با توجه به پیش بینی ستاد اربعین 
وزارت راه و شهرسازی بازه زمانی اعزام 
زائران تقریباً دوبرابر سال گذشته 

. ست ا
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